



珠海光库科技股份有限公司
2024 年度财务决算报告

2024 年，在公司董事会的领导下，公司管理层和全体员工不懈努力，通过技术创新、推出新产品以及积极拓展国内外市场、收购拜安实业 52%股权等措施，公司的销售收入、净利润呈现双增长趋势。董事会基于 2024 年度的公司经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了 2024 年度的财务决算报告，具体内容如下：

2024 年度公司实现营业收入 99,887.33 万元，较上年同期增长 40.71%，主要是本报告期公司积极拓展国内外市场、开发新客户，收购拜安实业 52%股权所致；净利润 7,248.87 万元，较上年同期增长 21.55%；归属于上市公司股东的净利润 6,698.30 万元，较上年同期增长 12.32%，主要是随着销售收入增长，净利润相应增长所致。2024 年度公司净利润增长幅度低于收入增长幅度，主要是本报告期加大研发投入、对各类资产计提信用减值准备及资产减值准备 2,604.97 万元所致。本报告期公司加大薄膜铌酸锂高速调制器芯片与器件、自动驾驶汽车激光雷达光源模块等新产品、新工艺研发投入力度，2024 年度研发费用 14,149.09 万元，较上年同期增加 1,758.39 万元，同比增长 14.19%。

一、2024年度审计情况

公司编制的 2024 年度财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（致同审字（2025）第 442A005623 号）。

二、主要财务数据和指标

金额单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	998,873,300.12	709,898,047.71	40.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,982,955.88	59,636,093.84	12.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	48,240,632.33	39,484,467.97	22.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	187,104,660.38	111,798,372.18	67.36%
基本每股收益（元/股）	0.2694	0.2432	10.77%
稀释每股收益（元/股）	0.2691	0.2431	10.70%
加权平均净资产收益率	3.61%	3.57%	0.04%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,951,694,333.97	2,000,722,200.07	47.53%

归属于上市公司股东的净资产（元）	1,925,186,598.91	1,703,339,070.13	13.02%
------------------	------------------	------------------	--------

三、财务状况分析

1、资产情况

金额单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
货币资金	906,798,010.96	387,050,196.33	134.28%
交易性金融资产	41,089,126.03	-	-
应收票据	19,321,314.72	44,812,211.24	-56.88%
应收账款	345,855,968.28	241,371,930.09	43.29%
应收款项融资	43,900,337.03	44,510,565.96	-1.37%
预付款项	7,917,383.88	4,653,515.03	70.14%
其他应收款	4,589,313.75	5,971,609.26	-23.15%
存货	268,349,845.38	232,690,378.84	15.32%
其他流动资产	29,924,450.96	23,485,735.77	27.42%
流动资产合计	1,667,745,750.99	984,546,142.52	69.39%
其他权益工具投资	10,000,000.00	10,000,000.00	-
固定资产	548,664,558.05	547,732,732.89	0.17%
在建工程	208,532,515.38	144,595,097.44	44.22%
使用权资产	3,912,658.25	5,368,571.07	-27.12%
无形资产	162,730,151.74	111,343,009.55	46.15%
开发支出	5,405,022.61	-	-
商誉	232,351,529.89	109,857,150.17	111.50%
长期待摊费用	9,639,953.95	4,227,068.07	128.05%
递延所得税资产	69,111,942.56	45,889,742.41	50.60%
其他非流动资产	33,600,250.55	37,162,685.95	-9.59%
非流动资产合计	1,283,948,582.98	1,016,176,057.55	26.35%
资产总计	2,951,694,333.97	2,000,722,200.07	47.53%

（1）公司报告期末货币资金90,679.80万元，同比增长134.28%，主要是本报告期取得银行借款、收到2023年度以简易程序向特定对象发行股票募集资金所致。

(2) 公司报告期末交易性金融资产4,108.91万元，报告期初为零，主要是本报告期购买银行理财产品所致。

(3) 公司报告期末应收票据1,932.13万元，同比下降56.88%，主要是报告期末信用等级较低的银行承兑汇票较期初减少所致。

(4) 公司报告期末应收账款34,585.60万元，同比增长43.29%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围，增加应收账款所致。

(5) 公司报告期末预付款项791.74万元，同比增长70.14%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围，增加预付款项所致。

(6) 公司报告期末在建工程20,853.25万元，同比增长44.22%，主要是本报告期泰国光库生产基地项目投入增加所致。

(7) 公司报告期末无形资产16,273.02万元，同比增长46.15%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围，增加无形资产所致。

(8) 公司报告期末开发支出540.50万元，报告期初为零，主要是本报告期子公司米兰光库确认项目开发支出所致。

(9) 公司报告期末商誉23,235.15万元，同比增长111.50%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围，增加商誉所致。

(10) 公司报告期末长期待摊费用964.00万元，同比增长128.05%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围增加长期待摊费用，加华微捷扩产模具费及装修费同比增长所致。

(11) 公司报告期末递延所得税资产6,911.19万元，同比增长50.60%，主要是本报告期末弥补亏损、递延收益确认递延所得税资产同比增长所致。

2、负债状况

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
短期借款	322,970,314.08	-	-
应付票据	35,395,078.97	8,218,210.86	330.69%
应付账款	137,388,555.11	96,846,682.91	41.86%
合同负债	10,726,430.74	14,571,035.45	-26.39%
应付职工薪酬	57,124,448.89	29,090,465.58	96.37%
应交税费	11,466,488.81	6,096,363.77	88.09%
其他应付款	70,762,789.83	15,362,394.50	360.62%
一年内到期的非流动负债	19,182,514.22	3,729,216.74	414.38%

其他流动负债	454,417.59	24,182,186.33	-98.12%
流动负债合计	665,471,038.24	198,096,556.14	235.93%
长期借款	162,313,290.72	-	-
租赁负债	146,056.66	1,811,735.86	-91.94%
长期应付职工薪酬	3,048,970.75	2,426,272.34	25.66%
预计负债	117,892.80	164,066.38	-28.14%
递延收益	151,060,504.08	82,900,015.03	82.22%
递延所得税负债	7,915,956.63	11,984,484.19	-33.95%
非流动负债合计	324,602,671.64	99,286,573.80	226.94%
负债合计	990,073,709.88	297,383,129.94	232.93%

(1) 公司报告期末短期借款32,297.03万元，期初金额为零，主要是本报告期公司向银行信用借款所致。

(2) 公司报告期末应付票据3,539.51万元，同比增长330.69%，主要是本报告期部分供应商货款结算方式由票据背书改为开立银行承兑汇票所致。

(3) 公司报告期末应付账款13,738.86万元，同比增长41.86%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围，增加应付账款所致。

(4) 公司报告期末应付职工薪酬5,712.44万元，同比增长96.37%，主要是本报告期公司生产经营规模扩大，员工人数增长所致。

(5) 公司报告期末应交税费1,146.65万元，同比增长88.09%，主要是本报告期计提企业所得税同比增加所致。

(6) 公司报告期末其他应付款7,076.28万元，同比增长360.62%，主要是报告期收购拜安实业增加应付股权收购款所致。

(7) 公司报告期末一年内到期的非流动负债1,918.25万元，同比增长414.38%，主要是本报告期收购拜安实业纳入合并范围，增加一年内到期的长期借款所致。

(8) 公司报告期末其他流动负债45.44万元，较期初下降98.12%，主要是本报告期部分供应商货款结算方式由票据背书改为开立银行承兑汇票，报告期末已背书且资产负债表日尚未到期的应收票据较期初减少所致。

(9) 公司报告期末长期借款16,231.33万元，期初为零，主要是本报告期公司新增长期银行信用借款所致。

(10) 公司报告期末递延收益15,106.05万元，较期初增长了82.22%，主要是报告期末公司取得与资产相关的政府补助较期初增加所致。

3、所有者权益状况

金额单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
股本	249,180,545.00	245,310,607.00	1.58%
资本公积	1,127,818,200.47	960,300,006.41	17.44%
减：库存股		7,196,292.00	-100.00%
其他综合收益	12,362,418.96	11,161,849.85	10.76%
专项储备	19,615.43	21,981.20	-10.76%
盈余公积	72,094,316.26	59,421,781.61	21.33%
未分配利润	463,711,502.79	434,319,136.06	6.77%
归属于母公司所有者权益合计	1,925,186,598.91	1,703,339,070.13	13.02%
少数股东权益	36,434,025.18		
所有者权益合计	1,961,620,624.09	1,703,339,070.13	15.16%

（1）公司报告期末库存股为零，较期初下降100%，主要是本报告期公司限制性股票解锁、回购限制性股票所致。

（2）公司报告期末少数股东权益3,643.40万元，期初为零，主要是本报告期收购拜安实业52%股权纳入合并范围，增加少数股东权益所致。

4、利润情况

金额单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
一、营业总收入	998,873,300.12	709,898,047.71	40.71%
其中：营业收入	998,873,300.12	709,898,047.71	40.71%
二、营业总成本	940,218,956.61	679,942,250.24	38.28%
其中：营业成本	660,489,890.27	465,209,843.55	41.98%
税金及附加	10,360,907.34	6,353,743.81	63.07%
销售费用	16,926,423.74	12,117,475.77	39.69%
管理费用	119,183,365.32	86,235,877.48	38.21%
研发费用	141,490,909.92	123,907,051.03	14.19%
财务费用	-8,232,539.98	-13,881,741.40	40.70%
加：其他收益	27,891,073.62	26,623,510.81	4.76%
投资收益（损失以“－”号填列）	612,214.57	202,083.33	202.95%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	89,126.03	-	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-9,039,700.76	-3,684,195.08	145.36%

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-17,009,979.63	-4,208,287.84	304.20%
资产处置收益	-957,643.82	-24,833.72	3756.22%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	60,239,433.52	48,864,074.97	23.28%
加：营业外收入	55,500.00	699,420.00	-92.06%
减：营业外支出	405,776.31	171,391.83	136.75%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	59,889,157.21	49,392,103.14	21.25%
减：所得税费用	-12,599,558.98	-10,243,990.70	22.99%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	72,488,716.19	59,636,093.84	21.55%
归属于母公司所有者的净利润	66,982,955.88	59,636,093.84	12.32%
少数股东损益	5,505,760.31		
六、其他综合收益的税后净额	1,200,569.11	12,234,381.51	-90.19%
外币财务报表折算差额	1,200,569.11	12,234,381.51	-90.19%
七、综合收益总额	73,689,285.30	71,870,475.35	2.53%

（1）公司2024年度营业收入99,887.33万元，同比增长40.71%，主要是本报告期公司积极拓展国内外市场、开发新客户，收购拜安实业52%股权纳入合并范围所致；

（2）公司2024年度营业成本66,048.99万元，同比增长41.98%，主要是本报告期销售收入增长，营业成本相应增长所致；

（3）公司2024年度税金及附加1,036.09万元，同比增长63.07%，主要是本报告期销售收入增长，计提城市维护建设税、教育费附加、房产税相应增长所致。

（4）公司2024年度销售费用1,692.64万元，同比增长39.69%，主要是销售收入增长，人员福利费、参展广告费用等销售费用相应增长所致。

（5）公司2024年度管理费用11,918.34万元，同比增长38.21%，主要是生产经营规模扩大，工资及福利费、中介服务费用、折旧摊销费同比增长所致。

（6）公司2024年度财务费用-823.25万元，同比增长40.70%，主要是本报告期公司向银行信用借款，利息支出同比增长所致。

（7）公司2024年度投资收益61.22万元，同比增长202.95%，主要是本报告期公司用于现金管理的银行理财产品收益同比增长所致。

（8）公司2024年度信用减值损失-903.97万元，同比增长145.36%，主要是本报告期应收账款计提的坏账准备同比增加所致。

（9）公司2024年度资产减值损失-1,701.00万元，同比增长304.20%，主要是本报告期计提的存货跌价准备同比增加所致。

（10）公司2024年度资产处置收益-95.76万元，同比增长3756.22%，主要是本报告期固定资产处置损失同比增长所致。

(11) 公司2024年度营业外收入5.55万元，同比下降92.06%，主要是上年同期知识产权被侵权案件胜诉，取得赔偿收入，本报告期无此类收入所致。

(12) 公司2024年度营业外支出40.58万元，同比增长136.75%，主要是本报告期公司对外捐赠、非流动资产报废损失同比增长所致。

(13) 公司2024年度其他综合收益的税后净额120.06万元，同比下降90.19%，主要是本报告期外币美元、欧元、泰铢汇率波动，外币财务报表折算差额同比下降影响所致。

5、现金流量状况

金额单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年度	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,098,416,616.54	741,017,459.67	48.23%
经营活动现金流出小计	911,311,956.16	629,219,087.49	44.83%
经营活动产生的现金流量净额	187,104,660.38	111,798,372.18	67.36%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	247,621,147.04	129,058,791.52	91.87%
投资活动现金流出小计	769,349,612.82	269,059,009.57	185.94%
投资活动产生的现金流量净额	-521,728,465.78	-140,000,218.05	-272.66%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	722,504,472.76	3,218,388.59	22349.26%
筹资活动现金流出小计	127,633,638.16	50,055,777.18	154.98%
筹资活动产生的现金流量净额	594,870,834.60	-46,837,388.59	1370.08%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	243,100.95	3,438,541.89	-92.93%
五、现金及现金等价物净增加额	260,490,130.15	-71,600,692.57	463.81%

(1) 公司2024年度经营活动现金流入小计109,841.66万元，同比增长48.23%，主要是本报告期销售收入增长，销售商品收到的现金同比增长所致。

(2) 公司2024年度经营活动现金流出小计91,131.20万元，同比增长44.83%，主要是本报告期生产经营规模扩大，购买商品、接受劳务支付的现金同比增长所致。

(3) 公司2024年度经营活动产生的现金流量净额18,710.47万元，同比增长67.36%，主要是以上（1）、（2）所述因素综合影响所致。

(4) 公司2024年度投资活动现金流入小计24,762.11万元，同比增长91.87%，主要是本报告期用于现金管理的定期存款、银行理财产品到期赎回金额同比增加所致。

(5) 公司2024年度投资活动现金流出小计76,934.96万元，同比增长185.94%，主要是本报告期用于现金管理的定期存款、银行理财产品同比增加及支付拜安实业52%股权收购款所致。

(6)公司2024年度投资活动产生的现金流量净额-52,172.85万元,同比下降272.66%,主要是本报告期用于现金管理的定期存款、银行理财产品同比增加及支付拜安实业52%股权收购款所致。

(7)公司2024年度筹资活动现金流入小计72,250.45万元,同比增长22349.26%,主要是本报告期取得银行借款、收到2023年度以简易程序向特定对象发行股票募集资金所致。

(8)公司2024年度筹资活动现金流出小计12,763.36万元,同比增长154.98%,主要是本报告期部分银行借款到期,偿还债务支付的现金同比增长所致。

(9)公司2024年度筹资活动产生的现金流量净额59,487.08万元,同比增长1370.08%,主要是以上(6)、(7)所述因素综合影响所致。

(10)公司2024年度汇率变动对现金及现金等价物的影响24.31万元,同比下降92.93%,主要是本报告期外币美元、欧元、泰铢汇率波动影响所致。

(11)公司2024年度现金及现金等价物净增加额26,049.01万元,同比增长463.81%,主要是以上因素综合影响所致。

珠海光库科技股份有限公司

董事会

2025年3月29日